Ad L. 15.

Paulus libro 5. ad Sabinum.

Is, qui actionem habet, ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

De hac lege satis explicatum puto in l. non videtur. 13. S. h.t.

Ad L. 16.

Ulp. lib. 21. ad Sabinum.

Imaginaria venditio non est pretio accedente.

Tria ad veram venditionem equi-runtur, 1. consensus ementis, & vendentis, 2. merx vel res, quæ venditum: & denique 3. præmium. §. præmium. Inst. de empt. & vend. Ad præmium quod attinet, illud est pecunia numerata estimationi rei venditæ pro portione respondens: Hoc cum sit de substantia venditionis omnino necesse est intervenire, ut emptio contracta videatur. l. 2. §. 1. ff. de contrah. empt. Accedere vero non videtur præmium, quod injustum est, injustum est, quod fit unum uno, id est, uno sextertio: Igitur venditio, quæ fit uno nummo, seu uno sextertio, dissentit Johan. à Leininghen. in colleg. Inst. disp. 13. quest. 1. est imaginaria venditio; Nam unus num-

mus habet tantum imaginem pretii, pro inde talis venditio nulla est, & pro non facta habetur. l. nuda. 55. de contrah. empt. l. contractus. 54. de ob!. & act. l. 1. §. diri fratres. 6. de questionib. Sic quoque locatio est imaginaria & nulla, quæ fit uno nummo. l. si quis. 46. ff. loca'. l. si quis. §. fin. ff. de acquir. posse. nisi forte justum præcium rei venditæ, & justa merx rei locatae constat ex uno nummo, tunc enim venditio & locatio uno nummo fieri potest. Contractus igitur imaginarii nullum juris vinculum obtinent d. l. contractus de ob!. & act. Nam neque locatio donationis causa contrahi potest. l. si quis. ff. locat. Quemadmodum venditio neque donationis causa fieri potest. l. si quis donationis de

de contrah. empt. l. 3. C. eod. Quod tamen sic accipiendum est, ut, non valente eo, quod simulatur, Philip. Math. b. n. 11. pag. mihi 117. ubi objectionem petitam ex l. 66. in fin. ponit diluit. id est, venditione, vel locatione valeat tamen id, quod agitur, id est, Donatio. l. empti. 9. in fin. C. de contrah. empt. l. ult. ff. pro donat. Quam quis in alium sub speciem venditionis, cum non verum contractum gereret, consultit, l. 14. C. de donat. inter vir. & uxor. sunt igitur hujusmodi venditiones, aut locationes, quæ fiant uno nummo, versus donationes, quam venditiones, aut locationes. d. l. si quis conduixerit, d. l. sicut empt. locat. d. l. si quis donationis. de contrah. empt. Quod si tamen talis imaginaria venditio in fraudem juris fiat, nihil agi constat. *l. si sponsus: §. circa. ff. de donat. int. vir. & uxor. l. vir uxori. ff. ad SC. Vellejan.* Lpenult. ad L. repetund. Alias si Imaginaria venditiones non fiant in fraudem legis, licita sunt, imo ad res expediendas erant olim omnino necessariæ l. si ususfructus. 66. ff. de Iur. dot. sic imaginaria venditio olim in testameatis recepta fuit, quæ fiebant per æs, & libram, & per mancipiationem imaginariam, ut loquitur Vlpianus, in frag. tit. de testam. Item in fideicommissariis hereditatibus auctor Theophilo in §. instituta. Inst. de fideicommiss. hered, ac in emancipationibus ut dicitur in §. præterea. Inst. quib. mod. jus pat. potest. sol. & méminit Cajus. lib. 1. Inst. tit. 6. & Boetus in topicis Ciceronis. Itemque in Matrimonis contrahendis, & antiquis nuptiarum solennibus, ut traditum est ab Isiodoro. c. 4. c. ult. lib. 9. etymol. Denique id juris subtilitas olim exigebat, ut quamvis quis nudam, ac sinceram donationem exercere vellat tamen cogetur rei exci-

pienda causa imaginariam, venditionem celebrare, & ita aliud agere, aliud simulare, ut tamen plus valeret quod ageret, quam quod simularet. Cont. lib. 1. disp. c. 16. & quod donatio venditione quadam imaginaria peragebatur, non obscure demonstrat Iustinianus in l. ult. C. de donat. Illud notandum est, intetdum imaginariam venditionem dici quæ fit uno seftertio, sed quæ fit per suppositam imaginarii emptoris personam, & sub imagine alterius personæ, ut Impp. loquuntur in. l. & qui sub imagine 10. C. de distract. pignor. quæ venditio etiam dicitur simulata l. 2. C. si advers. vend. Porro non est imaginaria venditio, ubi prætium accedit, ut Vlpianus in h. l. docet. quod verum est etiamsi posteadonandi causa pretium remittatur; nam ut venditio sit, non est necesse ut pretium solvatur, sed est necesse ut prius de pretio conveniatur. l. empti. C. de contrah. empt. quod etiam de locatione manifeste traditur: in. l. 5. ff. locati. & l. circa. 19. C. de locat. & Conduct. Item si de pretio sit conventum, licet aliud postea loco pretii, consentienti solvatur, idem dicendum est. l. pretii causa. 9. C. de rescind. vend.

Denique quamvis pretium interveniat, tamen si pretium illud non sit admodum modicum & tenue, & pactum appossum sit de retrovendendo à creditore fenerari sociò, ac venditor in possessione, rei venditæ maneat, & denique si causam contraetui mutuum dederit, tunc contraetus presumitur imaginarius & simulatus, ut tradunt Dd. quos refert & sequitur Iacob. Menoch. lib. 2, de arbit. Iud. quest. cas. 13. 39. 247. & 248 adde Guil. Cuciacum lib. 1. acad. quest. 68.

Ad L. 17.

Vlpianus libro 23. ad Sabinum..

Cum tempus in Testamento adjicitur; credendum est, pro herede adjectum, nisi alia mens fuerit testatoris: sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adjicitur.

Explicatur in hac lege etiam. l. uihil peti. 186. b. t.

EX hac lege (cum tempus) talis proponitur regula: Sive in testamentis, sive in stipulationibus, dies adjicitur in duplo credendum est pro debitore adjectum videri: Quando obligationi certum tempus, vel certus dies adjicitur, ante diem quidem debetur, sed peti priusquam venit non potest. *Somnis. Inst. de ver. obl.* Nam in stipulatione quæ sit in diem cessit quidem dies, sed nondum venit, ut eleganter Vlpian. docet in l. cedere diem de verb. sig. & Paulas in l. Centesimis de verb. **Obl.** Centesimus Calendis, ait, dari utiliter stipulationem; quoniam præsens obligatio est, in diem autem dilata solutio; Dies enim non est, modus inducenda obligationis, ut traditum est à ICto in l. omnium fere. de Obl. & act. Nec obstat quod Vlp. scribit, diem efficere ne præsenti die pecunia debeatur, & quod Paulus ait, Obligationem incipere ex die: Cum stipulor Calendis martii decem mihi dari l. omnium fere. 44. §. 1. de obl. & act. Hoc enim ad effectum referendum est, ut scilicet ante diem non possit peti; die igitur obligationi adjecto, obligatio quidem statim nascitur, sed ante diem non excipitur, imo ne eo quidem ipso die, in quem stipulatio facta est, pecunia peti potest, quia totus is dies arbitrio solventis tribui debet, neque enim (Inquit Imp.) certum est eo die, in quem promissum est, datum non esse, antequam is præterierit d. §. om-

n. *Inst. de verb. obl.* & Celsus in b.l. uihil peti. ait, cum solvendi tempus obligationi additur, nisi eo præterito peti non potest, ut qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus est, nisi omnibus partibus anni vel mensis præteritis non recte petet. §. pen. *Inst. de mut. Slipul.* l. qui hoc anno. 42. de verb. obl. l. quod quis. 49. de obl. & actio. similiter qui certarum nundinarum diebus dari stipulatus est, non nisi nundinis præteritis potest petere. *l. cum qui certarum.* 138. ff. de verb. obl. Ratio est quia diei adjectio non pro stipulatore, sed pro promissore est. b.l. cum temp. Quamvis autem qui in diem certum dare promisit compelli nequeat, ut ante diem solvat, tamen si volet ante diem solvere potest l. stipulat. ista. 38. §. inter incertam 16. l. continuus 137. §. cum autem vers. nam & quod in diem debetur. ff. de verb. obl. l. pro certa die. 70. de Solut. Et hoc dubium nullum habet si volunti creditori ante diem solvatur, Sed an Creditori etiam invito ante diem solvi posuit, in Questionem vocatur? Quæ questione non est parui momenti; Nam si debitor invito Creditori ante diem solvere non potest, & debitor Creditori recusanti offerat pecuniam, eaque deposita, & consignata postea pereat, periculo debitris peribit: Sin a faciamus debitorem posse invito creditori, si Creditor oblatam pecuniam recusat accipere, ea deposita periculo erit Creditoris. l. acceptam. C. de usuris l. obsigna.

Signatione. C. de solut. Quid igitur de hac quæstione statuendum est? Bart. in d.l. Stipulatio ista. §. inter incertam. de verb. Obl. existimat debitorem non solum volenti, sed invito quoque creditori ante diem solvere posse; Et hæc Bart. sententia est communiter recepta, eumque ex Neotricis sequuntur. Coras. in d.l. stipulatio ista. §. inter incertam. Donel. in l. eum quæ Calendis. de verb Ob. Lud. Charondas in notis ad l. quod certa 70 ff. de solut. Velemb. in parat. de solut. n. 5. Ostienius in tract. de Mora. c. 5. n. 16. Ant. Fab. lib. conject. c. 1. Contra alii statuunt debitorem in diem ante diem quidem volenti creditori solvere posse, non autem invito & in ea sententia sunt Emil. Ferrettus, Duar. Iacob. Cujac. in d. l. stipulatio ista. §. inter incertam. Idem. Cujac lib. 23. obs cap. 23. & tractat. 8. ad African. in explicatione l. 39. de solut. & ad h.l. cum tempus. Ioan. Borch. in comment. ad tit. de verb. Obl. c. 6. n. 33. & seqq. ubi Hugonis donelli argumenta refert, & confutat; hæc posterior sententia mihi verior videtur, Nam quamvis debitor ante diem offerre possit debitum nolenti & recusanti accipere, non tamen liberatur pecunia oblata pereiupta; Quoniam Creditor moram facere non videtur, quando suo die offertur pecunia. Offerenda n. pecunia est non tantum congruo loco, sed & oportuno tempore l. si solut. 39 ff. de solut. l. creditor. 102, de solut. Cum igitur Creditor, qui ante diem pecuniam accipere non vult, moram non facit, consequens est, ut non liberetur debitor, etiamsi res perimitur arg. l. item illa. 18: de const pecun. hue facit. l. 3. §. quod si statu. ff. de statu li- ri. dum enim ibi dicitur benigne receptum esse, ut statu liber ad diem date Iussus ante diem oblata pecunia, perveniat ad libertatem, satis eo ostenditur idem non esse receptum in aliis causis. Cujac. d. lib. 23. obs. c. 23.

Porro limitatur hæc regula ut procedat tantum in dubio, non autem quando aliter de mente Testatoris, aut contrahentium constat. b. l. 17. ibi (nisi alia mens fuerit Testatoris) licet enim regulariter dies pro promissore & hærede adjiciatur, tamen interdum etiam adjicitur pro stipulatore, & legataio, l. si ita relictum 45. §. Pegasus de legat. 2. l. in fideicommissis 3. de usuris, l. 10. §. 4. ff. quad. dies. legat. cedat. Igitur ante diem solvens debitör non liberatur. l. 15. ff. de annu. legat. ubi Javolenus etim, qui rogatus post deceim annos restituere pecuniam, ante diem restituerat; Respondit si propter capientis personam, quod rem familiarem tuei non posset, in diem fideicommissum relictum probetur, & perdituro ei heres id ante diem restituisse, nullo modo liberatum esse, ratio est, quia solvit contra voluntatem, & providentiam Testatoris. Idem ex constitutione Impp. Severi & Antonini respondet Marciānus in l. filius fam. 114. §. Divi. 11. de legat. 1. Sed quid si debitor ante diem creditoris gratia adjectum solvat, anne donasse censebitur. Bulgatus & eum secutus Accursius opinantur, quod sic, sed male: Licet enim debitor non semper liberetur, tamen non præsumit donasse. Igitur hæc distinguendum est inter stipulationes & legata, si stipulatio in cuius gratiam dies appositus est solvi ante diem, repellam eum exceptione: Improbus enim est, qui vult iterum consequi, quod accepit. l. si quis dolo 5 1. donec judic. verum si legatarius ante diem acceperit, & perdidit legatum, in hæredem salva est actio. d. l. eum qui 15. de ann. legat. Quod si tamen pupillo sine Tutore solvatur, & is perdidit pecuniam, sive legatarius sit is Pupillus, sive creditor omnino non liberatur debitor, verum extante pecunia repellitur pupillus exceptione dolii, si iterum agat, atque peccat,

tat, qua non repelleretur si debitor donasse videretur. l. si pupilli 65. ff. de solut. l. apud 4. §. si quis 4. ff. de dol. mal. except.

ataque ita non videtur donasse, qui ante diem solvit. Cujac. h.

Ad L. 18.

Pomponius libro 6. ad Sabinum.

Quæ legata mortuis nobis ad hæredem nostrum transeunt, eorum commodum per nos his, quorum in potestate sumus, eodem casu acquirimus, aliter atque quod stipulati sumus. Nam & sub conditione stipulantes, omnimodo eis acquirimus, etiam si liberatis nobis potestate domini conditio existat.

Paulus.

Si filius familias sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit; deinde exsisterit conditio patri actio competit, quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

Interpretatur in b. l. etiam s. in stipulationibus. l. 144. b. t.

Difficilis & obscura est. b. l. 18. Adeo ut Franc. Hottom. lib. 5. obs. c. 13. eam valde contaminatam & mutilam esse opinetur, ea motus ratione; quod prior pars legis, quæ in genere de legatis loquitur cum posteriori parte, quæ de una tantum specie stipulationis agit, non cohaerat: Sed tamen commodus ex ea sensus eliciti potest, si dicamus in tota lege tam tractari de legatis, quam stipulationibus conditionalibus, adeoque tradi differentiam inter legata conditionalia & stipulationes sub conditione conceperas: Quæstum enim fuit: Servo filiove fam. ante conditionem impletam manumisso, aut emancipato, cui acquiratur legatum, patrive an filio Patronove an liberto: Ad hanc questionem respondet Pomponius. Ea legata domino & patri duntaxat deberi, quæ ad hæredem legatarii eo mortuo possunt transferri, hæc est major proposi-

tio, quæ legata mortuis: &c. Minorem ICtus non expressit; ea igitur assumenta est ex aliis partibus juris nostri, hoc modo: atqui Conditionalia legata legatio mortuo ad hæredem ejus non transeunt, l. unic. § fin autem. 7. C. de caduc. toll. & ibi Dd. l. 4. & 5. l. bususmodi 13. ff. quand. dies legat. l. se ita expreßum. ff. de condit. & demonst. Ergo servo filiove fam. cui legatum conditionale relictum est, ante conditionis evertum manumisso, vel emancipato ad patrem vel Dominum transferri tale legatum non potest. d. l. 5. in fin l. 14. §. fin. ff. quand. dies leg. ced. postea subiicit ICt. aliud obtinere in stipulatione conditionali, quod scil. servi sub conditione stipulantis Domino acquirant, licet postquam manumisssi sunt conditio primum extiterit. Et hoc vult ICtus his verbis. (etiam si libertatis nobis potestate domini conditio existat) id est, omnino, iis, quorum in potestate

testate sumus acquisimus, sive nostri iuris, sive in Patris potestate adhuc sumus, existentis conditionis tempore. Hinc nunc colligitar differentia bene notanda, quæ est inter legata, & stipulationes; nempe conditionale legatum legatarium ante conditionis eventum decedentem ad hæredem non transmittere, at stipulationem quamlibet, non solum puram, & in diem, sed & sub conditione contractam ad hæredem transire. *S. ex conditionali. Inst. de verb. Obl. l. necessario. S. quod* fœpendente. *& ibi Dd. de peric. & comm. rei rend.* At quæ sit hujus rei differentiae ratio, inter Interpretes non convenit. Cujac. in l. 28. de verb. Obl. Hanc adfert, quod stipulatio ex præsenti vires accipit. *l. usus fructus: 26 in fin de Stipul servor.* hoc est, in stipulatione spectatur tempus quo contrahitur *l. si filius fam. 78. de verb. Obl. l. non omnem. 144. S. 1. h. l.* & ideo existente conditione stipulatio perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est jure, sive conditione facta esset. *l. potior. 11. S. 1. ff. qui pot. in pignor. hab. legatum vero vires accipit ex futuro conditionis eventu,* id est, in legato spectamus tempus quo conditio extitit, & ob id existente conditione legatum periade habetur, ac si tum primum jure relatum esset, ergo pendente conditione quoque legatarius creditor non est. Et hæres ejus existente conditione legatum petere non potest. *d. l. unsc. S. sin autem. C. de caduc. tollend.* Hæc ratio verissima est, eaque, multis confirmatur ab. Ant. Fab. lib. 15. conject. c. 6. & 7.

Sed eam Donell, infringere conatur per. *l. cedere diem. de verb. sign.* ubi ICtus, Quod pendente conditione nihil debeatur, unde nec Creditori debetur, cui sub conditione quid promissum est, rametsi Creditoris loco habeatur. *l. creditores. 10. cum duobus seqq. de verb. sign. l. conditionales. 54 ff. ead. S. sub conditione Inst. de verb.* Hinc

colligit Donell. tam in stipulationibus, quam in legatis inspiciendum esse tempus, conditionis existentis. Sed responderi potest; quod Creditor Conditionalis vere Creditor sit. *l. 16. cui. de Obl. ex act. habet enim debitorem jam obligatum;* nec alio ullo suo facto indiget, ut ei vinculum iniciat obligationis. *l. qui balneum. 9. § 1. l. potior. 11. S. videamus, qui pot. in pign. hab.* Sed tamen quia fieri potest, ut conditio deficiat, atque ita appareat nihil unquam debitum fuisse, cum obligatio sic contracta sit, ut ab initio conditionem habuerit, quia conditione pendente nihil debetur, sed spes tantum competit, ut aliquando debeatur, idcirco hoc respectu in nonnullis legibus negari videtur, debitorem esse eum, qui sub conditione beat, aut creditorem illū, cui sub conditione debeatur. *l. debit. 108. de re sig. C. Falcm. 7. S. si in diem. 14. ff. ex quib. caus. in pos. cat.* Non debetur igitur in conditionalibus stipulationibus quoad actum, at quoad potentiam aliqua subest, quia speratur, ut post alios monet Goddeus in tract. de Stipulat. c. 9. n. 134. Sed hic jam rursus dubitatur, quare in stipulationibus spectetur tempus contractus, in legatis vero conditionalibus inspiciatur tempus evenientis conditionis. Hujus rei hanc adserit rationem. Cujac. Quia defunctus præsumitur voluisse conditionis eventum exspectari, Contrahentes vero præsumuntur ab ipso contractus initio obligari voluisse, & hujus præsumptionis hanc adducit rationem, quod is, qui contrahit, non tantum sibi, sed etiam posteritati sue velit prospicere. *l. si patetum 9. de probat.* Contractus autem conditionalis posteritati non proficeret, si ab initio non caperet vires, mortuo ante conditionis eventum promissore; is autem qui legat, inquit, solum legatarium spectat, non etiam posteritatem illius, & idcirco pendente conditione, mortuo le-

legatario legatum extingui, nec in legatarii hæredem transmitti. Cujac. sequitur. Iohan. Borch. de verb. obl. c. 6. n. 57. & Joan. Godd. in tract. de stipul. d.c. 9. n. 172. & seqq. verum hæc ratio prorsus scrupulij non tollit. Non est enim generalis, nec aptari potest filiofam. aut servo: Nam ut supra dictum est, si filiusfam. sub conditione stipuletur, actio acquiritur patri, etiamsi post mortem vel emancipationem conditio extiterit, at si, filiofam. sub conditione legeatur, legatum non acquiritur patri, si conditio post mortem vel emancipationem Legatarii extiterit. l. 18. b.t. filiusfam. autem vel servus stipulans non id agit, ut hæredi suo, quem nullum habet, acquirat, sed potius ut patri vel Domino acquirat. Igitur hæc ratio non convenit, filiofam. aut servo. Alii alias hujus differentiæ rationes comminiscuntur, sed nulla mihi videtur probabilior, ea, quam Adserf. Ant. Fab. d.lib. 15. conject. c. 7. ubi ait: Ideo non in legato conditionali inspici tempus conditi testamenti, quemadmodum inspicitur in stipulationibus conditionalibus tempus contractus, quia quamvis testamentum ex praesenti vires capiat, non tamen jus ullum ex eo acquiri aut hæredi aut legatario posse, priusquam per legem confirmatum sit, quod non sit nisi mortuo demum testatore. Quod igitur in stipulationibus conditionalibus tempus est contractus, hoc in causis testamentariis tempus est mortis, sed nec tempus mortis in legatis conditionalibus spectatur, quoniam quod Testamentum morte confirmatur, non sit ex sola testatoris voluntate, sed præcipue legis auctoritate, & potestate, quandoquidem is qui testatur id agit ut bona sua omnia in alium transferat, sed ita demum, si translationem conferat in id tempus, quo ipse rerum suarum Dominus non erit: unde consequens est testamentum summo jure non subsistere, patia enim sunt aliquid fieri sen-

pore illiçito, vel alicujus actus effectum & excutionem confere in tempus illitum l. si res estimata ff. de jur. Dot. l. Titio cum moriatur. ff. de usufr. l. quod sponse C. de donat. ant. nupt. l. Stichus. serrus. ff. de manu. test. Quare testamentum quod ipso jure non subsistit lege confirmatur, lex autem confirmat supremas defunctorum voluntates ad eum prorsus modum, qui testamento præscriptus est, ideoque conditionale legatum tam diu in suspenso retinet, donec conditio existat, quia testator ante id tempus in legato quicquam juris legatarium habere noluit; mirum igitur non est, si nec mortis tempus spectemus, cum queritur de legato conditionali, nec admittamus, ut defuncto ante conditionem existentem legatario legatum in ipsius hæredem transmittatur, utrumque enim fieret non modo contra voluntatem testatoris, sed etiam citra auxilium legis, quod sicuti non intervenit, nisi ubi necessarium est, ita nec nisi quatenus necessarium est. Ad extremum notandum, quod illud quod dictum est, stipulationes conditionales ad hæredes stipulatoris transire, non tantum procedat in conditionali, casuali, & mixta, sed etiam in potestativa. l. veteres 13. C. cont. & comm. stipul. Si modo tale sit factum quod ab hærede impleri possit, nam si persona promissoris cohereret, cum persona etiam promissoris intermoritur, nec ad hæredes transit. l. si decem 48. l. centesimis. 46. §. si ita stipulatus fuerit vers. alii. ita inutile, si ante quam constitutas, motieris. ff. de verb. ob. Qua de re quid alii sentiant vide apud Iohan. Borcholt. de verb. obl. c. 6. n. 64. & seqq. Consule etiam Aemil. Ferret. & Franc. Duar. in d. l. centesimis. Cujac. in l. si quis. 57. de verb. Obl. Hug. Donell. in l. qui Roma. 112. §. Agerius. ff. eod. Ant. Gomez. tom. 2. variar. resol. c. 11. n. 36. Ioann. Godd. in tract. de stipul. c. 9. n. 193. & aliquot. seqq.

Ad L.

Ad. L. 19.

Vlpianus. lib. 24. ad Sabinum.

Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignorans conditionis ejus. haeredit autem hoc imputari non potest, cum non sponte cum legatariis contrahit, alii contrahat.

Duo axiomata in principio hujus legis proponuntur. Primum est: Quod qui contrahit, se propterea, quod ejus, cum quo contraxit, conditionem ignoraverit, excusare, aut juvare nequeat; qui enim cum alio negotium gerit, in dubio presumitur scire qualitatem ejus, l. si patronus. 4. ff. de confirm. tut. Cagnolus hic n. 5. Nec refert etiam si probet se non scivisse, quia scire debuit, & paria sunt; scire & scire debere Dd. hic. & in l. quod tu. ff. si cert. pet. Conditionis verbum Cujac. lib. 7. obs. c. 36. & ad hanc legem de statu accipit, & hanc regulam ad filios fam. & servos restringit. Sed cum Bulgaro hic, & Holtom. lib. 5. obs. c. 19. Conditionis verbum existimo non tantum hoc loco statum, sed etiam mores, aetatem, fortunam, valetudinem, & sexum significare, ideoque ad eos omnes pertinere, qui vel contrahendi, vel distrahendi negotii jus non habeat, quales sunt pupilli, furiosi, prodigi. Et procedit hae regula tam in contrahenda, quam distrahenda obligatione, & tam in reo credendi, quam in correto debendi. In contrahenda obligatione extat exemplum in l. si Tit. ff. de fidei, ubi traditur si Titius & Seja, pro Maevio fidejussent, & Maevius non sit solvendo Titium, licet Seja sit satis locuples, solum teneri, quia Titius scire potuerit, aut ignorare non debuerit, Sejam utpote mulierem frustra intercedere. Sic si quis creditur filios fam. Pupillo, Furioso, Prodigio, aliоve modo cum illis contraxerit non

excusatur si dicat eorum sibi conditionem ignotam fuisse.

Distrahendae obligationis exemplum est, si quis stipulanti filios fam. cum ignoraret eum filium fam. promisit & solvit, pecunia desperita non liberatur, sed patria integra etiam actio est, quae ipsi ex stipulatione filii quaesita est: Cujac. lib. 7. obs. c. 36. Sic quoque non recte solvitur pupillo, furioso, prodigo, nisi quatenus in rem eatum versum erit. l. pupillo. 15. ff. de solut. l. si debitor. 16. ff. de dol. mal. except. Ut nec ei qui pro tutore gerit. l. debitores. 28. ff. de solut. autq; ui litis procurator est, l. hoc jure. 86. eod.

Limitatur haec regula primo; ut non procedat, quando justissimus error in facto intervenerit: ut si quis filios fam. pecuniam mutuam dedit, quem credidit patrem fam. non vana simplicitate deceptus, sed quia publice pater fam. plerisque videbatur, sic agebat, sic contrahebat, sic munieribus fungebatur, cessabit SCtum. l. si quis. 3. ff. ad SCtum Macedon. l. 3. §. si a pupillo. & ibi Bart. ff. proem. l. Barbarus Philippus. ff. de offic. prator.

Secundo limitatur, ut procedat tantum, quando is, qui de conditione sua expicit, damnum declinat. l. quod infans. 60. de rei vindicat. Quod fit, cum filius fam. in rem suam converterit. Secus quando lucrum affectat. §. at ex contrario. vers. fin autem alter Inst. quib; alienar. licet vel non. l. pupillo. 15. in fin. de solut.

Tertio limitatur, quando contrahens

F 2
fuit

fuit inductus ab adversario per dolum ad contrahendum, afferendo se talem, qualis non erat. l. 1. C. ad SCium. Macedon. Paulus de Castro in l. etiam in fin. ff. solut. matrim.

Quarto locum non habet. quando tempus, aut de negotio plenius deliberaudi, & de conditione ejus, qui cum contrahit inquirendi spatium excluditur, Textus est ad hanc rem valde accommodatus in l. 1. in prim. ff. de exerc. act. in verb. Tempus.

Altera regula, quæ in hac lege proponitur, hæc est, quod hæredi conditionem personatum, quibus quid ex hæreditate

debetur, ignorare liceat: Unde si filiosam. quid legatum sit, hæres solvens filiosam. liberatur, si ignoravit eum filium fam. esse l. si usus fructue, 14. §. pen. ff. quand. dies legat. ced. quæ ita huic legi applicanda est, quoniam ex eodem libro 24. ad Sabinum. est desumpta, ut recte Cujac. d. lib. 7. ob. c. 36. & ad h. l. monit, quem sequitur Renard. hic. licet ab eo dissentiat Horstom. lib. 15. quest. c. 19. Ratio est, quia hæres non sponte contrahit cum legatariis, sed quasi contrahit, imo potius per aditionem in eos incidit, atque ita non potest dispergere de conditione eorum. arg. d. l. 1. de exerc. act.

Ad §. non solet.

Non solet exceptio doli nocere his, quibus voluntas testatoris non refragatur.

Dicitur hic, quibus ex testamento agentibus exceptio doli objici possit, & quibus non: Estque hic §. accipiens non de exceptione doli in specie sic dicta, quæ opponitur ei, qui ab initio ad contrahendum me dolo induxit, sed de generali exceptione doli, quæ concurrevit cum omnibus in factum exceptionibus, quia dolo facit, qui petit quodcumque alioquin exceptione elidi potest. l. 2. §. & generaliter. l. 4. §. mens. l. qui aequitate. 12. de dol. mal. except: Sensus hujus §. est, quod legatariis vel fideicommissariis, vel etiam hæredibus ex testamento agentibus non possit objici exceptio doli, si eis non refragatur voluntas testatoris, & à contrario sensu, quod iis hæc exceptio noceat, si voluntas testatoris refragatur.

Accommodari huic regulæ species potest, quæ extat in l. scribit Q. Mutilius. 34. §. 1. & 2. ff. de aur. & argent. legat. Ma-

ritus cum quinque libras auri haberet, uxori suæ ita legavit: "Aurum quod uxoris causa paratum (est) hæres uxori dato, postea unam libram inde vendidit, questionis est, an hæres, si mortis testatoris tempore quatuor tantum libra inventantur nihilominus tamen qualescunq; præstatore teneatur, & responsum est à Q. Mutilio, hæredem in quinque obligatum esse idque hac ratione, quod articulus (est:) quo testator usus erat demonstrationem in se contineat, subiicit tamen videndum esse, qua de causa testator libram illam alienavet, nam si animo diminuendi legati id fecerit, mulierem exceptione doli submovendam esse, si præter illas quatuor libras quæ in hæreditate inventæ sunt, aliquid contra voluntatem petierit: Sin autem necessitate & inopia adductus, non quod aliquid adiminere vellet, detraxerit quinque libras dari debere, neque mulieri tantum auri

aurei petenti doli exceptionem nocere, cum non petat legatum contra voluntatem testatoris.

Cæterum si ita legatum esset: quidquid aurei uxoris causa paratum erit, libra alienata à testatore, ipso jure quatuor tantum debentur. Habet enim hæc scriptura & di- mutationem & augmentum (ita enim in fine illius §. legendum est) non demonstrationem & argumentum, ut in pandectis Florentinis, & vulgaribus codicibus scri- ptum est vide Cujac. lib. 2. obs. c. 39.

Sic si inimicitæ Capitales post condi- thm testamentum, inter legatariu[m] & te- statorem intervenerint, nec ante mortem testatoris aliqua reconciliatio facta sit, le-

gatarius nihilominus ex testamento pe- tens exceptione doli repelletur, quia ipsi Testatoris voluntas refragatur, nam in- terpositis inimicitiis legatum videtur à te- statore tacite ademptum l. 3. §. fin. & l. seqq. ff. de adim. & translat. legat. Sed hoc tantum obtinet in legatis & fideicommissis, in quibus quacunque ratione testatoris voluntas repugnet, doli exceptio op- ponri potest; non autem procedit in hæreditate tanquam iure universali, quia ea sive legitima, sive testamento relictæ sit, sola & nuda voluntate defuncti auferri non potest. §. lex eo solo. Inst. quib. mod. test. infir. l. sancimus. 22. C. de testam. Guil. Cujacius. Acad. quest. quest. 44.

Ad. L. 20.

Pomponius. libro. 7. ad Sabinum.

Quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem re- spondendum erit.

Explicantur in b. l. etiam. l. semper in dubiis. 56. l. in ambiguis. 85. l. libertas. 106. l. libertas. 122. l. favorabiliores. 128. l. rapienda. 168. l. non est. 176. §. infinita. in l. obscura. 179. l. ea quæ 192. §. fin.

IN his textibus hæc generalis regula constituenda est (quod in ambiguis, vel obscuris, semper benigniora, seu favorabiliora sint præferenda) hanc Regulam tradit Gajus. in l. *semper in dubiis.* 56. b. t. dum inquit (In dubiis benigniora præferenda sunt) cui convenienter Mar- cellus respondet, in l. *ea que.* 192. fin. b. t. (In re dubia benigniora interpretatio- nem sequi non minus justus est, quam tu- tius) his consonat illud: Rapienda occa- sio est, quæ probet Benignius responsum l. *rapienda.* 168. b. t. Eleganter (Rapienda occasio est) ut celeritatem quandam in ca- piendo demonstret, ne de manibus elabat-

tur, quæ fugit semper occasio, in quo in significatu Rapiendi verbum latini au- tores usurpant, apud Horat. *Epod. oda.* 13.

Rapiamus amici

Occasionem de dic,

Et Iustinus. lib. 38.

Utendum igitur occasione, & rapien- da iuvenientia virium: hæc regula nunc exemplis specialioribus regulisque ex b. t. desumptis declaranda & illustranda est. Principio igitur ad hunc benignioris inter- pretationis tractatū spectat. l. u. 20. quæ jubet, in causa libertatis, pro libertate re- pondendum esse, huic omnino convenit l. in obscura. 179. ubi Paulus. In obscura,

F 3

in-

inquit, voluntate manuarentis favendū est libertati. l. ult. qui sine manu miss. ad. libert. perveniant. Est enim libertas naturalis, eoque nomine servitutis jugo melior & favorabilior libertas, quæ proprie est res in estimabilis. l. libertas. 106. h. t. ejusque infinita est estimatio l. non est singularis. 176. §. i. h. t. ideoque Diogenes Cynicus interrogatus, quid esset in homine optimum, recte respondit, libertas, ut refert Diogenes Laertius in vita Diogeni, Cynici. Et senex ille Terentianus in Andria. 1. Commemorans qualitis beneficiis servum qui liberaliter servierat, manu mittendo affecisset, summum, inquit, pretium quod habui persolui tibi. Hinc pro Libertate, Vlpiano Auctore, multa contra vigorem Iuris constituta sunt, sic ut verba interpretetur secundum id, quod favor libertatis suadet. l. generaliter. 24. §. si quis. 10. de fidei commiss. libert. Propter incertitudinem tamen in liberali causa hac benignior interpretatio non recipitur, ut ecce; Testator duos Stichos habens, Stichum liberum esse jussit, neuter liber erit. l. cum ex plur. 3 1. ff. de man. test. l. si quis. 27. ff. de reb dub. nullus enim hic defendendæ libertatis color est, nec res explicari potest, nam cum testator nomen servi expresserit, certum est eum uni tantum libertatem dare voluisse, atque ideo nullo colore dicere possimus utrisque libertatem competitere: Item si queratur, de utro testator senserit, neuter non dicet sibi libertatem relictam esse, atque ita alterum alter impediet, propter incertam igitur voluntatem neutri libertas debetur, atq[ue] ita non tam favor quam color favoris inducendi deficit. Aliud nobis benignioris interpretationis exemplum suppeditat. l. in ambiguis. 85. h. t. ubi dicitur: Quod in ambiguis pro dotibus respondere melius sit, quæ lex reperitur. in l. 70. ff. de jur. dot. Dotum enim magnus favor est, l. si

ego. 9. §. si res. ff. de jur. dot. carumque præcipua & ubique causa est. l. ff. de solut. mas. Hujus rei exemplum nobis suggerit. l. Gajus Sejus. 45. ff. solut. matri. quæ ex eodem libro. 8. questionum desumpta est, ex quo hac hæc lex: in ambiguis: talis ibi proponeatur species: Autus Maternus nepti, quæ est in patris potestate, dotem dedit, & instrumento dotali stipulatus est, divortio siue culpa mulieris facto, dotem omnem nepti, vel sibi restitui, mortuo avo & divortio facto in questionem vocatur, nepitive, an ejus patri, an vero hæredi aui materni actio competit, & sane nepti non videtur posse competere: Generalis n. juris regula est; Ex alterius facto, vel stipulatione alteri actionem facere non posse. l. quocunque. 11. ff. de ob. & act. l. stipulatio ista. 3 8. §. alteri. de verb. Ob. l. si genero. 26. C. de jur. dot. ac proinde neptis non tam obligationis, quam solutions causa adjecta videtur, Ideoque ei non videtur compete te actio, & multo minus ejus patri, igitur videbatur dicendum hæredi stipulatoris actionem competituram, certe si juris stricti rationem habere velimus, ita omnino interposita specie esset respondendum, sed Paulus permittendum esse ait nepti ex hac avita conventione, ne dotis commido defraudetur, utilem actionem, idque cum favore nuptiarum, tum vero maxime propter affectionem personarum: in dubio igitur hic doti favetur, atque hic est verus sensus d. l. Gajus, licet Paulum ibi aliud scripsisse, & sensisse, & eum locum à Tribuniano interpositam esse opinetur. Ant. Fab. conjel. c. 4. & lib. 13. conject. c. 5. vide etiam. Cujac. tract. 7. ad African. in expli catione l. pater cum filia. de pact. dotal. & ad. d. l. in ambiguis. Godd. de Stipul. c. 10. n. 31. Aliud exemplum regulare est, quod legatum incertum non valeat, & incertitudo omnes contractus vitiare soleat. l. tri ticum. l. stipulationum quedam l. ubi antem non appetet.

apparet. ff. de verb. obl. Sed singulari dotium favore receptum est, ut si dos, non definita certa re aut qualitate, fuerit promissa, promissio valeat, dosque pro modo facultatum, & dignitate natalium mariti & uxoris arbitrio boni viri constituta intelligatur. l. cum post. divorcium. 69. §. gener. 4. l. quero. 60. ff. de jur. dot. l. 3. C de prom. dotib. Iacob. Menoch. lib. 2. de arbit. Iud. quest. centur. 2. cas. 144. a. 34. & seqq. At vehementer obstat, l. 1. C. de dot. promiss. Ubi Imperator Alexander frustra dotem, non adiecta quantitate, promissam esse scribit; Variæ hæc Antinomia ab aliis dissolvitur, ut videre est apud St. Fercatulum. 2. cupid. Iurisperit. c. 1. & 9. Pet. Costal. ad §. gener. Vaudum. lib. 2. quest. 4. Bronchorst. cent. 3. assert. 10. Ludovic. Charon. lib. 1. verisim. c. 17. & alios quos refert. And. Fach. lib. 8. contr. c. 75. Nulla tamen mihi expeditior, & textui accommodatior videtur responsio, quam illa Harnaenopoli. lib. 4. epir. tit. 8. §. 44. Qui d. l. 1. intelligit loqui de muliere dotem promittente, at d. l. 69. §. gener. 4. d. l. 160. de patre dotem promitt. Et hanc solutionem amplectuntur Franc. Duar. lib. 1. annivers. disp. c. 56. Franc. Connan. lib. 8. comment. c. 8. And. Fach. d. c. 75. quæ sententia ratione non caret, nam quando mulier dotem promittit, tunc interest mulieris dotis promissionem ad quantitatem minimam redigere, ut requa bona sint illi paraphernalia: contra autem est, quotiens pater, vel alias quispiam mulieris nomine dotem promittit, ne alioquin indotata maneat.

Porro Reguia initio proposita etiam declaratur, per l. favorabiliores. 25. h. t. Ubi Gajus ait, Favorabiliores rei potius, quam actores habentur. Id ut intelligatur, distinguendum est interea, quæ pertinent ad litis ordinationem, & ea quæ spectant ad litis decisionem. In iis quæ spectant

ad his ordinationem, magis favetur Actori, quam Reo, si is instat & actionem persequitur suam. l. de die. 8. in prin. & ibi Gloss, & Bart. n. 2. ff. qui satif. cog. gloss. iirc. ad sedem. ext. de restitut. spoliat. c. cum sint partium. & ibi Pet. Peckius, & Dynus de reg. jur. n. 6. Bald. in l. qui accusare C. de edend. Ideoque scilicet in civilibus causis tot dilationes Reo, quot actori conceduntur. l. fin. ff. de feriis. & dilat. In litis autem principio pauciores vel nullæ dantur, ne litis ordinationem nimium suspendant. Jas. ad d. l. de die. n. 2. & 30. nam cum Reorum proprie sit fugere, litesque protrahere, undecunque, quo motam necant, quæritant, arg. l. properandum, §. 1. C. de judic. Unde præsumptio est aduersus eos, qui nimis subtiliter dilationes quærrunt, quod non necessitate, sed quod mōræ studio hoc faciant, c. nullus. ext. de præsumpt. ubi Felin. n. 1. Bald. citat verba ad c. in praesentia. in penult. col. ext. de probat. Non vadit, inquietis, pro mendicata suffragia, qui de innocentia sua confidit, sed festinat, ut veritas inquiratur.

In his, quæ pertinent ad litis decisionem, magis Reo favetur, quam actori, ut scilicet, à petitione actoris absolvatur, l. Arrianus. 47. ff. de obi. & act. c. ex literis. 3. §. quod si ambarum. ext. de probat. c. inter delictos. 6. in fin. ext. de fid. instrum. Bart. in l. inter stipul. antem 83. §. si Stichum n. 6. de verb. obl. c. cum sint. 11. ext. de reg. jur. in 6.

Hinc Paulus auctor est inter pares numero Iudices, si dissonæ sententiae sunt aut proferantur, pro reo statutum obtinere. l. inter. 38. ff. de re jud. id, quod etiam Senec. lib. 11. epistol testatur, dum inquit: Reus sententiis paribus absolvitur, ut semper quicquid dubium est, humanitas inclinat in melius, hujus rei rationes explicat Arist. in problemat. sect. 29. Franc. Polet. lib. 5. histor. fori Roman. c. 15. vide Erasm.

Erasm. Rotterdam. Erasmus dicit; & quali calculo. *chil. ad. 3. cent. 6. adag. 76.* Cujac. lib. 11. obs. c. 16. Hoc tamen non procedit, quando tractatur de materia vel negotio favorabili, puta de Matrimonio, Libertate, testamento causa Ecclesie, vel minoris. Quia tum non habito respectu vel ad actorem, vel ad Reum pro tali causa favorabili judicatur. *d.l.inter. 38 de re Iudic. c.fin. extr. de re Iudic. si quis accepit. & ibi. Gloss. verb. tempore. 33. quest. 1. l si pars. 10. de moff. test. l. curabit. in fin. C.de aEt. empt.* Hinc quoque est, quod absens actor condemnatur, reus non *l. absentem. 5. de pénis.* Sic in eo Fauorabiliores Rei, quam Actores, erant, quod in capitalibus

causis tres dilationes Reis, accusatoribus duas tantum dari, causa cognita, poterant. *l. ult. ff. de feris.* Nam & Reis tres horae ad dicendum, accusatoribus vero duas praestitue fuerant. *l. pomp. ut. Dio. scribit lib. 43. 40.* Plinius lib. 4. epst. 9. Tacitus. 3. annalium. Fr. Poletus lib. 1. hisler for. Roman. c. 2. Denique pro Reo defendendo admittitur alius extraneus sine mandato modo caveat pro Iudicato solvendo *l. usc. C. satid. l. exigendi. 12. C. de procurat.* Et tamen ad agendum sine mandato pro alio nemo adipiscitur, licet cautionem de rato offerat. Batt. in *l. non solum. 39. S. qui alieno. n. 1. ff de procurat.*

Ad. L. 21.

Vlpianus. libro. 27. ad. Sabinum.

Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere.

Dicitur in b. l. etiam ad l. invit. 156. §. cui damus. l. cui jus. 163. & l. cum quis. 165. b. t.

Proponitur in b. l. 21. comparatio majoris & minoris, à qua quomodo argumentum ducatur, inter Logicos non convenit; cum enim in omni comparatione duo sunt membra, antecedens & consequens, secund. Arist. videndum est, utrum sit, probabilius, nam si antecedens est probabilius consequente, argumentum est à magis, ad minus. Sin vero consequens est probabilius, argumentum est à minus, ad magis, atq; ita Aristoteles estimat magis, & minus, non ex re majori aut minori, sed ex majori vel minori veri similitudine. contra: secundum Ramum videndum est, in utro termino ponatur terminus major: Nam si res major ponatur in antecedente vocatur argumentum à majori. Si vero sit minor in antecedente, & major in consequente

vocatus argumentum à minoī.

Retenta autem Arist. sententia & convenienter dicimus in b. l. 21. duci argumentum à minus probabili, ad id, quod est probabilius seu à minori ad majus, exempli gratia. Cui damus actionem, eidem etiam exceptionem multo magis competere quis dixerit. *d.l. invitus. 156. §. cui damus h.t.l. 1. §. 16. autem. ff. de superficieb.* Minus enim verisimile est habere actionem, quam exceptionem, cum ali cui exceptio competit, actio vero denegetur, ut patet ex §. ex diverso & § sequi. *l. de rer. dirij. l. 7. §. certe. ff. de acquir. rer. dom. l. in alia. ff. de cond. in deb.* Similiter cui donandi jus est, etiam vendendi & concedendi jus est, plus enim est donare quam vendere, & concedere, quia donationis genere mutatur dominium etiam translatio-

tione non secuta, venditionis genere non mutatur dominium nisi secuta traditione, & pretio soluto, concessionis genere prorsus non mutatur dominium, nam conceditur id proprie, non cuius dominium transfertur, sed cuius usus tantum datur, ita ut res ipsa aliquando repeti possit, ut sit in commodato & precatio l. i. in prin. l. 3. in fia. l. certe §. is qui. l. 7. et 8. in prin ff. de precatio. Pari ratione qui alienare potest, & alienationi consentire potest. l. cum quis. 165. b. t. minus enim est alienationi consentire, quam alienare.

Porro valet hoc argumentum ad affirmationem duntaxat; ab affirmatione enim antecedentis minus probabilis colligitur affirmatio consequentis magis probabilis. Non autem valet hoc argumentum ad negandum. Ut non recte colligas. Non licet ei alienare, ergo non potest alienationi consentire, neque enim sequitur, cum non licet, quod minus est probabile, non concedi idcirco quod est probabilis, & sane usufructuarius tametsi fundum, cuius usumfructum habet, alienare non possit, proprietario tamen vendente recte alienationi consentit, ideo si postea usumfructum vendicet, exceptione dolii mali removetur. l. apud Celsum. 4. §. questum. 12 ff. de dol. mal. et met. except. Atq; hoc ita verum est, quando res alterius, quam consentientis alienatur: At si res consentientis alienatur, tunc generaliter obtinet, ut qui non possit, alienare non possit etiam consentire, & ex diverso, usque adeo ut statuta, quae de alienatore verba faciunt, etiam in consentiente locum habeant. Nam si consideramus effectum juris, qui inde oritur, videlicet alienationem, quae ex consensu procedit, eadem est ratio consentientis, & alienantis. And. Tiraquel. ad l. si unquam. in verb. donatione largitus. n. 346. C. de revoc. donat. Unde Vopianus in d. l. cum quis. 165. cui donare

inquit, non conceditur, probandum erit, nec si donationis causa consentiret, ratam ejus voluntatem habendam, quare cum filius fam. etsi maxime poenalis, administratio ei concessa sit, donandi jus non habeat, nec pactum ab eo de non petenda pecunia donationis causa factum valebit. l. contra. 28 ff. de paclis. Sic quoque Maritus, & uxor, ceteraque persona donare prohibita aliis donationis grata consentire non possunt. l. 3. §. si seruus ff. de donat. inter vir. & uxor. l. 4. eod. Sed interdum haec argumentatio ne affirmative quidem valet, ac proin s^ep^afalsa est, ut decurio fundum suum donare potest, eidem tamen absq; decreto fundum vendendi jus non est, l. 3. C. de pred. decur. lib. 10. Non sequitur ergo decurionem, cum habeat facultatem donandi, multo magis vendere posse, nam venditione ei interdictum est, ne muneribus civilibus gerendis minus reddatur idoneus: donatio autem non inhibetur, quod facilius quisque rem suam vendat, quam donat: Sic SCto Velleiano succurritur mulieri obliganti non donanti, quia facilius se mulier obligat, quam donat, l. 4. l. 5. l. quamvis 8. §. 1. ff. ad SC. Velleian. est enim mulierum genus avarissimum Accurs. in l. Mesennius. in verb. e contrario. ff. de negot. gest. & miraculi est, quando mulier donat, ut inquit Bald. ex quo id prolixe refert And. Tiraquell. in l. connub. l. 9. glos. 1. part. 9. n. 43. Sic praeses Provinciae Ius gladii habet. l. illicitas. §. qui universas. ff. de offic. pres. Inde tamen non recte argumentaberis, cum jus in insulam deportandi, aut confiscandi habere, quasi ei jus sit faciendi, quod magis est probabile, cum ei liceat, quod minus est probabile, constat enim ex l. inter penas. 6. §. presides. ff. de interd. & relegat. & ex l. unic. C. ne sine iussu. princip. certis Iudic. confis. licet. horum neutrum Presidi licere. Atque ita in his quae sunt me-

ri imperii, hæc argumenta à minori ad majus non procedunt, ratio est, quia ex mero Imperio ea tantum quis sibi assumere potest, quæ lege specialiter data sunt. l. 1. §. quis mandatum. ff. de offic. ejus cui mandat. est Iurisdic. Præsidi vero datum est jus Gladii, ius damnandi in metallum, ius relegandi. l. relegatorum 7. §. 1. ff. de interdict. & relegat. Ius vero confiscandi, vel deportandi nulla lege datum est. Cujac. ad l. si quis filio. §. ejus qui deportato. ff. de injust. rupt. & irrit. Ceterum ut cui, quod plus est, licet multo magis quod minus est licere debet, ita vice versa, cui quod minus est non licet, eidem multo minus conceditur quod majus est, argumento à majori ad minus ducto, cùjus consequentia negative tantum valet, ut bona est consequentia: Minor honos ei interdictus est, ergo nec ad majorem aspirare poterit. d.l. relegatorum §. ult. l. 4. de

senatoribus. Non licet ei in pomærio civitatis versari, ergo multo minus ei licebit in ipsa civitate commorari. l. 5. ff. de servis exportand. Non valet autem consequentia, si quis potest in prouario versari, igitur & in urbe: Collectio enim à magis ad minus affirmative non valet, sed nec negative in his procedet, quæ sunt meri imperii, quamvis enim magis probabile sit habere aliquem jus deportandi, quam in metallum damnandi, cum qui hac pœna afficiatur, maximam capitatis diminutionem patiatur, qui illa mediam tantum. §. 1. Inst. de cap. diminut. Iunctio §. pœna servus. Inst. quib. mod. pat. potest. solvit. Non valet tamen Collectio. Præses Provinciæ non habet jus deportandi, ergo multo minus habet jus in metallum damnandi. Nam hoc illi specialiter lege datum est, il lud non item.

Ad. L. 22.

Vlpianus lib. 28. ad Sabinum.

In personam servilem nulla cadit obligatio.

Interpretatur hic etiam L. quod attinet. 32. l. cum servo. 107. l. qui in servitute. 118. l. in his. 175. l. servitutem. 209. & l. servus. 211. & ult. h. 2.

Pro Explicatione. l. 22. & relinquorum legum adhibenda est distinctio, quæ in l. 32. traditur, inter jus naturale & jus civile. Ad jus naturale quod attinet omnes homines & quales sunt, ut, inquit, Vlpian. in d. l. 32. hi ergo aque liberi sunt. l. 4 ff. de inst. & jur. vnde fit, ut si contrahat servus ipse naturaliter obligatur Contrarium docet Fransc. Connan. 2. comm. 2. ubi servum naturaliter obligari posse negat. & vicissim sibi naturaliter obliget l. servi. 14. de obl. & act. Ad quam obligationem respiciunt auctores nostri,

quando dicunt servum debere, vel ei aliquid deberi. l. nec servus. de peculio. Hinc fit si manumissus, quod in servitute debere capit, solvit, vel si vice versa is qui servus debuit, ei manumisso solverit, indebiti conditio cesset. l. si tuo servo ff. de solut. d.l. servi. 14. de obl. & act. l. si quod dominus. 64. ff. de condit. indeb.

Quod attinet ad jus Civile, servi pro nullis habentur. d.l. quod attinet. 32. h. 1. & mortuis & equiparantur: Nov. 2. c. 9. & l. servitutem. 209. h. 1. ubi Vlp. ait. Servitutem mortalitati fere comparamus. Recte ait (fere)

(sere) quia plerumque servitus mortali-
tati comparatur, non perpetuo, & sem-
per, & sic accipi deberet, quod iustinianus
sit. Servitutem non procul à morte diffe-
re. d. Nov. 22. c. 9. unde quemadmodum
legatum sub conditione relictum extin-
guitur, si legatarius ea pendente mortuus
sit, sic et si is cui sub conditione legatum
relictum erat, servus pœnæ fuerit effectus
legatum intercidit l. intercidit. 69. de con-
dit. & demonst. Item quemadmodum do-
natio inter virum & uxorem, quæ ipso
jure non valet, morte donatoris confir-
matur. l. cum hic status. 32. §. 1. ff. de don. int.
vir. & uxor. Ita etiam impletur, donato-
re servo pœnæ effectu. l. res uxor. 24. C.
de donat. int. vir. & uxor. Plane si donator
privati servus effectus fuerit, non imple-
tam sed peremptam donationem esse re-
spondet Vlpianus. in d. l. cum hic status. §. si
donator. 6. P. Fab. ad l. 32. h. t. n. 16. & lib.
2. semest. c. 24. adde Guj. l. b. 18. obf. c. 13.

Cum igitur servus jure civili pro nul-
lo habeatur, inde consequens est nec eum
in testamento teste esse. §. testes. Inst. de
testam. Nec nuptias, sed contubernium
contrahere l. cum. 3. C. de incest. nupt. §. 1.
Inst. de nupt. Nec Iudicio contendere, si-
ve ipse conveniat alium, sive ipse conve-
niatur. l. servus. & l. seqq. C. de Iudic., Nec
Tutor aut Curator esse. l. in serviti C. qui
dar. tut. test. poss. §. servus. Inst. de test. tut., Nec
Iudex dari l. cum prætor. §. servus ff. de Iudic.,
Nec arbiter esse. l. Pædius. §. 1. ff. de recepe.
qui arbit. recip. Nec rei pub. causa ab esse
possit. ut traditur in i. fin. h. t. Proinde licet
is, qui servum Iudicio sisti promisit, iis-
dem exceptionibus uti possit, quas habe-
ret, si pro libero hominē sistendi causa si-
dejussisset, tamen si dicet eum reipub cau-
sa abesse, non est audiendus. l. si quis ser-
vum. 7 ff. si quis. cau. &c. ex qua lege d.
l fin. h. t. est desumpta. Nam in officiis, que
per liberas personas leges fieri desiderant,

servus intervenire non potest. l. in his 175.
h. t. quæ cum huc pertineat exempla hic e-
numerata ei sunt aptanda. Deniq; cum, ut
dictum est, servi jure civili pro nullis ha-
beantur, ex eo consequitur, nec Civili-
lem obligationem in personam servilem
cadere. b. l. in perso. am. 22. h. t. ergo ser-
vum neque civiliter obligare, neque ob-
ligari. l. nec serv. 41. de peculio. l. servi ex de-
licto. 14. de obl. & act. Quo circa si servus
cum aliquo contraxerit, nulla ei & in eum
ex isto contractu actio dabitur; ne quis
autem inde ratiocinetur, servum ergo
frustra contrahere, sciendum est ex illius
contractu domino civilem obligationem
& actionem acquiri: Inst. per quas per-
son. nob. oblig. aequir. Et vicissim in eum
jure prætorio actionem dari, si non in so-
lidum saltem in peculium, & quatenus
id, quod negotio provenit, in rem domini
verum fuerit d. l. nec serv. ff. de pecul. 1. ff. de
in rem vers. Sed quod dicitur dominum
ex contractu servi actione de peculio te-
neri, id ita accipendum, nisi servus inscio
domino, & quidem extra causam peculii,
aut extra rem domini pro alio intercesse-
rit, vel compromiserit, vel Iudicio con-
demnatus sit, vel alicui Iusurandum de-
tulerit. Constat enim his casibus actionem
de peculio adversus dominum non habe-
re locum. l. in persona. §. qui pecuniam. ff. de
paclis. l. servus inscio. ff. de condic. indeb. l. non
distinguimus. §. si servus ff. de recep. l. 3. §. si
servus. 8. cum §. seq. de peculio l. servus. C. de
Iudicis. l. quotiens in fin. ff. de cau. in Iudic. si-
stendi cau. fact. At Inquies, Paulus in l.
quidam 22. ff. de jurejur. scribit dandam a-
ctionem de peculis in dominum, si ser-
vus Iusurandum detulerit. Sed respon-
dendum est Paulum eo loco recitare tan-
tum opinionem eorum qui existima-
runt actionem ex hac causa in dominum
competere, non autem probare, alioquin
ex diametro adversabitur. d. l. 5. §. si filius-

G 2 fam.

famili: ff. de pecul. vide Cujac. lib. 8. obs.
cap. II.

Dixi servum ex contractu civiliter non obligari, sive dominus ipse, sive extraneus cum eo contraxerit; quid autem si servus deliquerit, & quidem quod attinet ad dominum, certum est eum ex delicto servi actionem nullam habere, usq; adeo, ut ne quidem adversus manum illum agere possit. l. ult. C. an servus ex suo fact. post. manu. tenu. §. hi quis parentem. Inst. de obl.

que delict. nasc. l. ferri & filii. ff. de furt. Quid igitur, an ab extraneo conveniri poterit? Minime: cum servo enim nulla est actio. l. cum servo. 107. b. i. l. quotiens. ff. si quis cau. Sed adversus dominum ejus noxalis actio instituenda erit. Inst. de noxal. act. Cæterum si priusquam noxali actione dominus judicio conveniatur manumissus fuerit, ipse ex delicto convenietur. l. 4. C. an servus ex suo fact. &c. l. omnis. Inst. de noxal. act.

Ad §. Generaliter.

Generaliter probandum est, ubicunque in bona fidei Iudiciis confertur in arbitrium Domini vel Procuratoris ejus conditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

Pæmittendum est hic, arbitrium esse duplex: Aliud enim est arbitrium merum, quod etiam liberum dicitur l. 7. §. 1. de reb. dub. l. liberum arbitrium. ff. de adoptione; & plenum. l. fideicomissa, 11. §. quamquam autem de legat. 3. & me- ra voluntas. l. sif sic legatum. 75. in priu. de legat. 1. Aliud est arbitrium boni viri. l. 7. de contrah. empt. l. 1. de legat. 2. l. 3. de ann. legat. l. fideicomissa. 4. C. de fide- om. libert.

Liberum arbitrium nulla regula, nulla lege est circumscriptum vel circundatum, sed qui illud habet, omnia pro libera vo- luntate sacere potest.

Arbitrium boni viri dicitur illud, quando quis arbitratur alterum facere debere, quod ipse in re sua faceret. l. 1. §. caver. ff. de usufr. quemad. cau. Aut quod diligens paterfani faceret. l. continu. 137. §. cum ita de verb. obl. virum n. bonum cum dicimus non judicem dicimus, etsi ille maxime boni viri officio fungi debeat, l. ced. §. 1. fam. erc. sed plerunque omnibus virtutibus instru- cium & ornatum, justum, fidum, inno-

centem. Cic. 5. Tuscul. quest. 3. Offic. Item providum quemvis & industrium patrem fam. rei controversæ peritum, qui sic à partibus aditur, ut æquitatem secutus in re, de qua agitur, estimet & arbitretur Ioan. Corras. lib. 4. miscell. c. 23. n. 7. Jac. Rævard. hic.

His ita præmissis, ut jam hunc §. com- modius explicemus, ei applicanda est spe- cies. d. l. 7. de contrah. empt. est enim ultra- que ex eodem libro desumpta: Finge igi- tur venditionem servi ita factam esse. Servus tibi venditus esto si rationes arbi- trio meo reddiderit, constat quidem ex verbis venditionem hanc esse conditiona- lem, ideoque non ante perfici, quam con- ditio adjecta extiterit. l. cedere diem. de verb. sig. Sed utrum valeat nec ne dubi- tatur, questionem movet, quod arbitrii vocabulum conditioni insertum sit ambi- guum, cum arbitrium aliquando pro mer- o, aliquando pro boni viri arbitrio acci- piatur. Si enim in specie proposita arbi- trium accipiamus pro arbitrio mero, seu libito, venditio nullius erit momenti, ut quæ

quæ consertur in voluntatem unius ex contrahentibus. *l. quod sepe. §. 1. de contrah. empt. l. in vendentis C. eod.* Sin pro arbitrio boni viri, valebit contractus, si quidem non tam vendoris, quam boni viri, & æquitatis arbitrium eo casu insertum esse intelligitur: Placuit autem veteribus, ut scribit Vlpianus *in d. l. 7.* Arbitrium hic pro boni viri arbitrio habendum esse, cui responso, hæc videntur ratio subiecta fuisse ab Vlpia. ubi cunque enim in bonæ fidei Iudiciis consertur in arbitrium domini vel procuratoris ejus conditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse, ex quo sequitur valere venditionem, sive rationes accepit aut approbat vendor, sive non. Nam si rationes accepit satisfactum est conditioni, sin autem eas accipere, aut, cum ex bona fide redditæ sint, approbare noluerit, ab illius persona recedetur, & vel alterius arbitrii, vel Judicis bona fidei interventu res peragetur, ita ut conditio adjecta habeatur pro completa, idem vero & in locatione & conductione, & societate locum habet, *l. si societatem ff. pro socio. l. si in lege. 24. ff. locat.*

Ait Vlpian. (*In bonæ fidei Iudiciis*) quibus verbis satis indicat, hanc regulam locum non habere in strictis judiciis: Nam plerunque ubi quid obtinere dicitur, in judiciis bona fidei, id existimandum non esse obtinere in judiciis strictis. *Cujac. 17. obf. c. 17.* Igitur stipulatio non valet in rei promittendi arbitrium collata conditione, ut sine distinctione tradit Vlpian. *m. l. stipulatio 17. de verb. obl.* Nam hic arbitrium, pro boni viri arbitrio accipere non possumus, cum in stipulationibus, verba stricte interpretetur, atque ita, uti pronunciata sunt.

Sic quoque legatum in voluntatem & arbitrium merum heredis conferri non potest. l. senatus, §. legatum, delegat. 1, Ve-

rum legatum vel fideicommissum ita relictum, si arbitratus fueris, si estimaveris, valet, quia ista etiam in legatis accipiuntur, non pro pleno arbitrio heredis, sed pro arbitrio boni viri, *l. 1. de legat. 2 l. 11. §. quanquam. 7. de legat. 3.* Ino si libertas relicta sit, tunc etiam hæc verba (si heres voluerit) libertatis favore accipiuntur pro arbitrio boni viri. *l. fideicommissar. 46. ff. de fideicom. libert.* Vide And. Fachin. lib. 5. *controvers. c. 48.* Sic quoque in dote promissa arbitrio promittentis, arbitrium pro boni viri arbitrio, & non pro libero arbitrio, sive pleno promissoriis, accipimus favore dotis *l. 3. C. de promis. dot.*

Rursus ait lex nostra (*Domini vel Procuratoris*) Quid si in extranei arbitrii conditione collata sit? Idem juris erit, ut scilicet arbitrium pro boni viri arbitrio accipiatur, nam verba illa (*Domini vel Procuratoris*) pertinent ad casum specialem. *d. l. 7. de contrah. empt.* Ideoque non restringunt regulam, quæ generalis est, quod in bona fidei judiciis arbitrium pro boni viri arbitrio accipiatur. *l. societatem. 7. 6. l. in proposita 7. 8. ff. pro social. si in lege. 34. ff. locati.*